
 

EDIÇÃO N.° 1/2019 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em  23 de abril de 2019 

Portarias n.° 001 a 023 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Ricardo Vélez Rodriguéz 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Novo Paraíso 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Sumário 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE  02 DE JANEIRO DE 2019 .......................................................................... 5 

PORTARIAS DE  08 DE JANEIRO DE 2019 .......................................................................... 6 

PORTARIAS DE  09 DE JANEIRO DE 2018 .......................................................................... 7 

PORTARIAS DE  10 DE JANEIRO DE 2019 .......................................................................... 7 

PORTARIAS DE  15 DE JANEIRO DE 2019 .......................................................................... 8 

PORTARIAS DE  16 DE JANEIRO DE 2019 .......................................................................... 9 

PORTARIAS DE  21 DE JANEIRO DE 2019 .......................................................................... 9 

PORTARIAS DE  23 DE JANEIRO DE 2019 ........................................................................ 10 

PORTARIAS DE  24 DE JANEIRO DE 2019 ........................................................................ 12 

PORTARIAS DE  28 DE JANEIRO DE 2019 ........................................................................ 13 

PORTARIAS DE  30 DE JANEIRO DE 2019 ........................................................................ 13 

PORTARIAS DE  31 DE JANEIRO DE 2019 ........................................................................ 14 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA ..................................................................................... 15 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE  02 DE JANEIRO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  001/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias do servidor 

JULIANO JONAS SÁBIO DE MELO a partir do dia 03 de janeiro até o dia 21 de janeiro 

de 2019, sendo o período supracitado remarcado para o período do dia 01 a 19 de 

fevereiro de 2019. 

Art. 2°. As férias do servidor permanecem mantidas no período de 22 a 31 de janeiro de 2019. 

Art. 3°. As férias do servidor referem-se ao exercício e período conforme tabela abaixo: 

Exercício Data Servidor 

 

2018 

 

De 02 a 31 de janeiro de 2019 
JULIANO JONAS SÁBIO DE MELO 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  002/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora ORITHA ANDRÉA MORAES CARDOSO DE SOUZA, para 

em substituição responder pela coordenação de protocolo e arquivo do IFRR/Campus Novo 

Paraíso nos períodos abaixo relacionados, em virtude da titular THAYNARA TAVARES DA 

SILVA BASTOS estar em gôzo de férias. 

- de 07 a 31 de janeiro de 2019 e 

- de 11 a 15 de fevereiro de 2019. 
Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

PORTARIA N.º  003/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor JULIANO JONAS SÁBIO DE MELO para em substituição 

responder pelo departamento técnico do IFRR/Campus Novo Paraíso no período de 02 a 21 

de janeiro de 2019, em virtude do titular FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO estar em gôzo 

de férias e afastado para estudo do país. 

Art. 2°. Designar o servidor HIPÓLITO RIBAS PEREIRA para em substituição responder 

pelo departamento técnico do IFRR/Campus Novo Paraíso no período de 22 de janeiro a 14 

de fevereiro de 2019, em virtude do titular FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO estar 

afastado para estudo do país. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  08 DE JANEIRO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  004/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora Marta Sabrina Mota para em substituição responder pelo 

Departamento de Administração e Planejamento do IFRR/Campus Novo Paraíso no período 

de 08 a 12/01/2019, em virtude do titular TIAGO DE OLIVEIRA LIMA estar em gôzo de 

férias. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  005/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a Comissão de Elaboração do Plano de Permanência e Êxito do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, com prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos. 

1. Marconi Bomfim de Santana; 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

2. Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos; 

3. Juliana Karoline Dantas Rocha; 

4. Elane de Sousa Santos; 

5. Gleiciane Machado de Sousa; 

6. Edileusa de Jesus dos Santos; 

7. Braulio Crisanto Carvalho da Cruz; 

8. Daniel Chiaradia Oliveira; 

9. Luciana Marinho Melo; 

10. Tatiana Simplício da Silva; 

11. Oritha Andrea Moraes Cardoso de Souza e 

12. José Wilky Rocha de Oliveira – Discente. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  09 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  006/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a Comissão para receber o material no valor de R$ 209.250,00, adquirido por 

meio do empenho nº 2018NE800089, constante no processo nº 23230.000184.2018-37. 

1. André Resplandes Martins; 

2. Thiago dos Santos Cidade e 

3. Sidiney Santana França; 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  10 DE JANEIRO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  007/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a Comissão Organizadora do Encontro Pedagógico 2019.1, com prazo de 30 

(trinta) dias para termino dos trabalhos. 

1. Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos; 

2. Marconi Bonfim  Santana  (Diretor de Ensino- organização ensino); 

3. Maria da Conceição Alves dos Santos (Docente) e 

4. Paulo Sérgio Romeu Alvarenga (Docente). 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  008/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora Juliana Silva Laurentino para em substituição responder pela 

Coordenadora Pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso no período de 14 a 18/01/2018, em 

virtude de a titular  Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos estar em gôzo de férias. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  15 DE JANEIRO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  009/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor Thiago dos Santos Cidade para em substituição responder pela 

Coordenadora de Transporte do IFRR/Campus Novo Paraíso no período de 07 de janeiro a 05 

de fevereiro de 2018, em virtude do titular José Edcarlos da Silva estar em gôzo de férias. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

PORTARIAS DE  16 DE JANEIRO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  010/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora Marta Sabrina Mota para em substituição responder pelo 

Departamento de Administração e Planejamento do IFRR/Campus Novo Paraíso no período 

de 15 a 17/01/2019, em virtude do afastamento do titular TIAGO DE OLIVEIRA LIMA 

para tratar de assuntos administrativos em Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento do servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA, no período de 

15 a 17 de janeiro de 2019, para tratar de assuntos administrativos na cidade de Boa Vista-

RR. 

Art. 3°. Designar a servidora Marta Sabrina Mota para em substituição responder pelo 

Departamento de Administração e Planejamento do IFRR/Campus Novo Paraíso no dia 

18/01/2019, em virtude do titular TIAGO DE OLIVEIRA LIMA está participando de 

reunião dos Cadastradores de ações no SUAP em Boa Vista-RR. 

Art. 4°. Autorizar o afastamento do servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA, no dia 18 de 

janeiro de 2019, para participando de reunião dos Cadastradores de ações no SUAP em Boa 

Vista-RR. 

Art. 5°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 6°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  21 DE JANEIRO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  011/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1°. Autorizar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA, MAT. SIAPE Nº. 1664100, 

Carteira Nacional de Habilitação N°. 03761961930, Categoria “AB”, a dirigir o veículo 

Frontier de placa NAP 3096, deste Campus, nos dias 17 e 18 de janeiro de 2019, para trazê-la 

da oficina ao Instituto Federal de Roraima - Campus Novo Paraíso. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

 

PORTARIAS DE  23 DE JANEIRO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  012/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ORITHA ANDRÉA MORAES CARDOSO 

DE SOUZA, no dia 25 de janeiro de 2019, para participar de uma mini oficina de 

preenchimento de plano de trabalho e prestação de contas no SIMEC em Boa Vista - RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  013/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor MÁRCIO MESQUITA BARROS para em substituição 

responder pela Coordenação do Curso de Bacharelado em Agronomia do IFRR/Campus Novo 

Paraíso no período de 02 de janeiro a 15 de fevereiro de 2019, em virtude do titular 

ALEXSANDRO SOARES DE APULO estar em gôzo de férias. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  014/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. tornar sem efeito a portaria de n°368 de 23 de agosto de 2018, que tratara da comissão 

responsável por realizar os estudos preliminares, elaborar o gerenciamento de risco e criar o 

termo de referência, referente a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 

serviço de transporte escolar, para atender as necessidades do IFRR/Campus Novo Paraíso. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  015/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados sob a presidência do primeiro, para 

comporem a comissão responsável por realizar os estudos preliminares, elaborar o 

gerenciamento de risco e criar o termo de referência, referente à contratação de pessoa 

jurídica especializada na prestação serviço de transporte escolar, para atender as necessidades 

do IFRR/Campus Novo Paraíso. 

• TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE:1664100);  

• MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 2263726) e 

• ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2297424). 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  016/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados sob a presidência do primeiro, para 

comporem a banca para entrevista com os candidatos que se autodeclaram pretos, pardos ou 

indígenas, referente ao Vestibular de Agronomia do IFRR/Campus Novo Paraíso, edital nº 

05/2018. 

ANDRÉ RESPLANDES MARTINS (TAE/SIAPE: 3004515); 

ELANE DE SOUSA SANTOS (TAE/SIAPE: 2677222); 

HIPOLITO RIBAS PEREIRA (TAE/ SIAPE: 2108700); 

JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA e 

MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE: 2108772). 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

PORTARIAS DE  24 DE JANEIRO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  017/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA 

VASCONCELOS, no dia 23 de janeiro de 2019, no qual organizou palestra do encontro 

pedagógico 2019.1, em Rorainópolis – RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, 

no dia 18 de dezembro de 2018, no qual realizou registro fotográfico e apoio sonoro na 

formatura de alunos na comunidade Campo Alegre em Bom Fim – RR e no dia e 19 de 

dezembro de 2018, em que participou de reunião sobre equipamentos da Coordenação de 

Comunicação, em Boa Vista – RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA N.º  018/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor EDUARDO PAIVA SALAZR, nos dias 10 e 11 

de janeiro de 2019, no qual participou de reunião sobre ajuste de dados no SISTEC e 

designação de comissão para preenchimento de dados na plataforma Peçanha 2019, em Boa 

Vista – RR. 

Art. 2°. Designar a servidora FÁTIMA OLIVEIRA LIMA para em substituição responder 

pela Coordenadora de Registro Escolar do IFRR/Campus Novo Paraíso no período de 11 e 11 

de janeiro de 2019 em virtude do afastamento do titular EDUARDO PAIVA SALAZAR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA N.º  019/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1°. Autorizar a servidora MARTA SABRINA MOTA, Carteira Nacional de Habilitação 

N°. 06533268263, Categoria “AB”, a dirigir o veículo L-200 Triton de placa NAX 0927, 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

deste Campus, no dia 24 de janeiro de 2018, para ir à sede do Município de Caracaraí - RR, 

comprar produtos (bens de consumo) para utilizar na manutenção preventiva e corretiva do 

IFRR/Campus Novo Paraíso. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA N.º  020/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Interromper, em virtude da necessidade de organização do período letivo 2019.1, o 

período de gozo de férias do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA no período de 

14 a 25 de janeiro de 2019, sendo o período supracitado remarcado para o período de 15 a 26 

de abril de 2019. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  28 DE JANEIRO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  021/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor THIAGO DOS SANTOS CIDADE (SIAPE: 

2202252), no dia 25 de janeiro de 2019, no qual compareceu a empresa TecDiesel para 

verificar serviços realizados na FRONTIER NAP-3096, em Boa Vista – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIAS DE  30 DE JANEIRO DE 2019 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

PORTARIA N.º  022/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BONFIM DE SANTA, no dia 31 

de janeiro de 2019, para participar de reunião na PROEN e no dia 01 de fevereiro de 2019 

para participar da 3ª reunião da comissão responsável pela elaboração do Plano de 

Permanência e êxito do IFRR, em Boa Vista – RR. 

Art. 2°. Designar a servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS para em 

substituição responder pelo Departamento de Ensino Escolar do IFRR/Campus Novo Paraíso 

no dia 31 de janeiro de 2019 em virtude do afastamento do titular MARCONI BONFIM DE 

SANTA. 

Art. 3°. Designar a servidora JULIANA SILVA LAURENTINO para em substituição 

responder pelo Departamento de Ensino Escolar do IFRR/Campus Novo Paraíso no dia 01 de 

fevereiro de 2019 em virtude do afastamento do titular MARCONI BONFIM DE SANTA. 

Art. 4°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 5°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  31 DE JANEIRO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  023/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Suspender expediente do dia 01 de fevereiro de 2019, em virtude de higienização que 

será realizada nas caixas d'água do IFRR - Campus Novo Paraíso, deixando assim, a unidade 

sem abastecimento de água nesse dia. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO/MÊS: JANEIRO DE 2019 

 

  
 

 
NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. 

DIA

S 

ANTONIO TEIXEIRA LINHARES 

FILHO 

05/01 a 

13/01/2019 
Tratamento de saúde 9 

GLEICIANE MACHADO DE SOUSA 14/01 a 18/01 Tratamento de saúde 5 

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS 

SANTOS 
16/01 a 22/01 Tratamento de saúde 7 

GISELY SOUZA CAMPOS MORAES 28/01 a 01/02 Tratamento de saúde 5 

ANTONIO TEIXEIRA LINHARES 

FILHO 

29/01 a 

03/02/2019 
Tratamento de saúde 6 

FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO 14/01 a 31/01 Tratamento de saúde 18 

JOSIANNY LIMEIRA FIGUEIRA 
28/01 a 

03/02/2019 

Acompa.pessoa da 

familia 
7 

 


